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1

"In the beginning there was nothin~.
God said, 'Let there be light!' And there wa ~ li lit.

There was still nothing, but you could see it a whole lot b tt r. 11

- Ellen De GenereL

1 Introduction

This thesis formally studies properties of standard query languages for XML:
XPath, XQuery and XSLT.

XML - a buzz word, data format, technology, empty bubble, syntax, tree or
graph data representation, etc. These things pop up in minds of people when
they think about XML. It is no surprise that there are people who hate it as well
as people who love it. But personal attitudes are not important. The important
thing is whether someone finds XML useful. We can see now that XML gained
its audience and that this audience is big- ranging from industries to database
researchers - definitely big enough to take XML seriously.

Once a lot of data is stored in a particular data format, people need tools to
extract information from it, change it, restructure it. At such a moment query
languages come to play their part, as they provide basic data manipulation
tools. As XML has become popular, a great deal of XML data has started to
be stored in separate documents, native XML databases, relational or object
databases, or in various hybrid systems. So, naturally, the need for XML query
languages came out, which resulted in a number of proposals.

It is good to have standards, no doubt. Usage of many proprietary query
languages can make data maintenance tough and integration of data from dif
ferent IT vendors even infeasible. So, large industries like IBM, Microsoft or
Oracle push hard to have XML query languages standardized. This standard
iza tion process is sheltered by W3C - the World Wide Web Consortium.

Looking for a standard query language that perfectly fits the needs of ev
eryone is similar to looking for the Holy Grail. Some people want to hit the
road in one direction, some the other, and some even think that it does not
exist.

The XML audience can be roughly divided into two groups of the Holy
Grail seekers, in terms of their anticipation. We call them a database and a
document community. Whereas the database community thinks of an XML
document as of a database from which they want to extract information, the
document community, on the other hand, thinks of an XML document as of a
text document with some structural markup that makes it easy to transform a
source XML document to a specific format.

The dichotomy in understanding of what is the purpose of an XML docu
ment is reflected in the different expectations from the one and perfect XML
query language. Therefore, instead of having the one and only we have three
standard XML query languages: XSLT, XQuery and XPath.

Each of these languages is supposed to be the Grail for a different commu
nity. While XSLT is handy for transformation writers and meets the needs of
the document community, XQuery, on the other hand, is trying to be perfect
for the database community as it is suitable for data extraction or complex re
structuring tas ks. Since there is a subset of tas ks comrnon for both of these
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1 INTRODUCTION

languages, the XPath language has been designed to be a subset of both XSLT
and XQuery. Its purpose is to identify parts of an XML document.

First, it was XPath 1.0 and XSLT 1.0 that have been recommend d in lat
nineties by W3C as the first versions of standards. Soon after tha t, W3C b -
gan its work on successor languages that incorporate strong typing ba d on
XML Schema introducing XQuery as a new language: XPath 2.0, XSLT 2.0 and
XQuery 1.0.

The database researches have studied the properties of the early versions of
XPath and to some extent of XSLT recently. However, not much work has be n
done on the new upcoming standards that work with a differen t da ta model.
Therefore, I turned my attention to them.

The initial question was: Having two Holy Grails - XSLT and XQuery -
coming from the document and database community, respectively, which one
is stronger? In other words, the topic I chose was a comparison between XSLT
and XQuery in terms of their expressive power.

But I left this question soon as digging myself into the details of the lan
guages slightly turned my attention to several difficulties on a lower level. Af
ter I studied the insides of XSLT, XQuery and XPath for some tirne, I focused
on the following problems.

• XQuery Core is broken. XQuery Core is a subset of XQuery that is sup
posed to be equally expressive. The forrnal specifica tion of XQuery Core
claims tha t sorting is not expressible in XQuery Core unless the data
model is expanded.

• XSLT has no formal semantics. There is no formal semantics for the w hole
language and so it is hard to reason about the properties of the language.

• XSLT has no core language. However, there have been some theoretical
proposals for XSLT core language, but the relation between the proposal
and XSLT stays unclear, i.e. we cannot tell whether the care language is
sernantically a strict subset of XSLT or not.

The problem of broken XQuery Core disattracted W3C's formal semantics
of XQuery for my purposes. Therefore, I decided to build my own formal
semantics that is expressive enough to capture the semantics of both XQuery
and XSLT.

The problem of missing XSLT Care with clear relation to XSLT motivated
me to look for mappings from various XSLT constructs to sirnpler ones.

My dissertation thesis addresses these two problems and I hope hasit brought
in some light.

1.1 Contributions

The following is a list of contributions of my thesis.

• XPath 2.0 is capable of sorting sequences. This is one of the main results
of my thesis, which has an impact on the following point.

• Formal semantics of XQuery sorting can be expressed in the data model
of the XQuery specification. Dueto that, we know now that XQuery Core
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is not broken in terms of its ability to sort. This is a contradicti n t w h t
the authors of the forma! semantics specification thought.

• XSLT Core language. I identified a pretty small set of XSLT instruction
that can be used to simulate the others. We show that ev n t mplat
rules can be removed from the language without weakening its pres
s1ve power.

• XSLT formal sernantics. I provided the formal semantics for XSLT or
and thus for the whole language.

• Unified formal semantics framework for XPath, XQuery and XSLT. Th
formal semantics provided in this thesis for all three languages us s th
same framework.

1.2 Structure

This thesis is structured as follows.
Chapter 2 Background introduces the background of this theses. This in

cludes an overview of research on sernistructured data and early query lan
guages for XML. Description of the farnily of XML-related specifications pub
lished by W3C is also provided to rnake the relationships among not a few
W3C specifications clear. Finally, an overview of related work is given with
a focus on the expressive power of XPath, XQuery and XSLT or their formal
semantics.

Chapter 3 Notation introduces notation used throughout the thesis. We
define notation for basic types of the XML data model items, nodes and atomic
values. Further, we define there notation for sequences, tuples, tuple streams
as they are essential for the definition of forma! semantics of the languages.
Finally, we define there evaluation context and some operations that handle it.
Also the running example XML data is appended to the end of this chapter,
since it does not fit anywhere else.

Chapter 4 XPath is dedicated to the XPath language. Basically it comprises
three parts: introduction, syntax and semantics definition, and results.

We start this chapter with an informal introduction to the syntax and se
mantics of both versions of XPath in section 4.1. Whereas we explain all the fea
tures of XPath 1.0 like location steps, axes, node tests, predicates, etc. we focus
only on the main differences that distinguish XPath 2.0 from its LO predeces
sor like sequences, strong typing, new if-then-else, for-in-return and quantified
expressions, etc. The reader that is familiar with XPath 1.0 but not with XPath
2.0 can skip the introduction to XPath 1.0 and inspect only the introduction to
XPath 2.0.

We follow with the syntax of XPath 2.0 in section 4.2. We chose to define
only the syntax of Core XPath. Core XPath uses a reduced syntax of full XPath
language but every expression expressible in full XPath can be normalized to
an equivalent Core XPath expression.

The formal semantics of XPath 2.0 is defined in section 4.3. The forma!
semantics is defined for a fragment of XPath 2.0 that we need for proofs in the
following sections and chapters, which includes semantics of the for-in-return,
if-then-else, quantified expressions and function calls.
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1 INTRODUCTI N

The results are presented in sections 4.4 and 4.5. The first pres nt n f
the main results of our work that we published in [33]. We formally prov that
XPath 2.0 is capable of sorting arbitrary sequences of items in this s ction. ln
the second one, we formally prove that quantified expressions are only syntac
tic sugaring of the language.

Finally, the conclusions are provided in section 4.6.
Chapter 5 XQuery is focused on the XQuery 1.0 language. This chapter

comprises again of three parts: an introduction to the language, syntax and
semantics, and results.

Since XQuery 1.0 is a superset of XPath 2.0 language, w e reduce the intro
ductory section 5.1 to an explanation of constructs that extend XPath: construc
tor expressions, FLWOR expressions and user-defined functions. All of them
are demonstrated on examples.

The syntax of XQuery is provided in section 5.2. Several grammar produc
tions that are not important to us are omitted like productions for constructor
expressions and all type dependent grammar productions.

Next, we define the formal semantics including sorting semantics of the
ORDER BY clause in a FLWOR expression in section 5.3. The sorting seman tics
is omitted in the official formal semantics [22]. The authors of this specifica tion
say that it is impossible to define it, because tuples and tup le streams exceed
the limits of the data model and so it is not possible to define the semantics
formally while staying in the data model. Since we do not limit ourselves to
stay within the bounds of the standard XML data modet we define the formal
semantics even for sorting.

The main result of this chapter is introduced in section 5.4. We form ally
prove that every XQuery expression can be rewritten to an equal XQuery ex
pression without an ORDER BY clause. The proof is a non-trivial extension of
the fact that XPath is capable to sort sequences that we proved in the previous
chapter on XPath. This has a surprising consequence: the semantics of sorting

[…]

core language.

Leťs inspect what has left. Each instruction has its w ell defined meaning
with the semantics completely different from the other instructions. The for
each instruction is a sequence iterator that is capable of changing the cu rrent
context. The value-of instruction provides a syntactical bridge between XPath
and XSLT in XML syntax. Finally, the variable instruction binds a variable
name to a value.

6.4 XSLT Formal Semantics

In this section, we define formal semantics for XSLT. As we cut the nurnber of
XSLT instructions down in the previous section, we provide the formal seman
tics only for XSLT Care instructions.

The main semantics function is denoted by E and is defined in Figure 31. It
takes an expression and returns a sequence of items. In the definition, we use
semantic function W that has the same semantics as in XQuery (only instead
of XQuery expressions it takes XSLT expressions).

Notice, that we do not have to define sorting semantics, as there is no sort
ing instruction in XSLT Core dueto the huge power of XPath.

Leť s describe the hard-to-read formulas of the formal semantics definition.
First, the result of for-each(e1, e2) in the given context C is a sequence of

items defined with a set of items 5 and an order relation --<s on them. Leťs

check the items first. 51 denotes a sequence that is a result of evaluati g the e1

expression in the current context C, y denotes an items from 51, C1 is a context
that is changed from the current context by setting a focus ony in 51, finally x
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Stylesheet .. - stylesheet(Frmction* Expression)
Function .. - function(QName, Boot Param Decl*, E pr ssion)
Expression .. - Expression*

I Instruction
I Constructor
I XPathExpr

Instruction .. - for-each(Expression, Expression)
I value-of(Expression)
I variable(QName, Expression, Expressi n)

Constructor .. - attribute(Expression, Expression, Expression)
I element(Expression, Expression, Expression)
I namespace(Expression, Expression)
I comment(Expression)
I processing-instruction(Expression, Expression)
I text(PCData)
I result-document(Expression)

Param .. - param(QName, Expression)

Figure 30: XSLT Care language syntax.

denotes an item of a sequence that is a result of evaluating the e2 expression in
context C1. We say that x is generated by y.

Next, we focus on the resulting order of items in S. Symbols y1 and y2
denote ys, form which x 1 and x2 are generated, respectively. The formula says
that x 1 is to precede x2 in the resulting order, whenever y1 precedes y2 in 51.

As it can happen that x 1 and x2 are generated from the same item y == y1 == y2 1

the last line specifies that in such a case the order of x1 and x2 in [ [e2~ C1 is
preserved.

The result of the value-of expression e is the result of expression e. Notice,
that this is only a syntactical bridge.

The result of the variable expression variable(v, ev, e) is the result of expres
sion e that is evaluated in the context with a variable name v bound to a value
that is the result of evaluating ev expression.

A list of expression is evaluated so that each expression is evaluated in the
same context C and the resulting sequences are concatenated together to form
the result.

We do not provide formal semantics for node constructors, as this is rather
straightforward so we do not see much sense in doing so. Also our formalism
is not powerful enough to express them.

6.5 Conclusion

XSLT is nowadays a well accepted language that is suitable for simple trans
formations of an XML document. The more the structure of an input XML
document resembles the structure of an output document, the easier is to write
the transformation with an XSLT stylesheet.

As to be handy for stylesheet writers, XSLT offers a huge number of instruc
tions. In this work, we proved many of them to be only a syntactic sugaring,
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E [value-of ( e) IlC

[ [variable (v, e11 , e)] C

E[e ExpressionListTI C

s

-<

{X I 1 == ~ 1DC
y E I s1
C1 == focu s( C, y, 1 )

X E I ~e2 Il C1 }

{ (x1, x2) I Y1,y2 E 1 == I [e 1 ~
C1 == focus ( C, y 1, J)
C2 == focus ( C, y2, 1)
X1 E I [e2TIC1

X2 E .Tqť:! TI C2
Y1 C h~CY2

6

y1 == y2 im plies x1 CfhílCi x 2 }

E [e] C

E [e]C (v ~ E[ev ]C)

E [e] C o E[ExpressionList] C

Figure 31: Forrnal Semantics of XSLT Core. Each expression evaluat to a
sequence of i terns (S, -<s).

which includes e.g. instructions for sorting, copying, grouping. Further, we
proved that even the most recognized items of a stylesheet - XSLT template
rules - can be expressed with simpler constructs of the language.

The result of our work on XSLT is summarized in the following two achieve
ments.

• We identified XSLT Core that has the same expressive power as XSLT 2.0.
For a list of XSLT 2.0 features that we do not consider see section 6.2.2.

• For the XSLT Core language we defined formal semantics in the unified
semantics framework that we use also for XPath 2.0 and XQuery 1.0 in
the previous chapters.

Remarkably, we do not prove whether XSLT Core is a minima} core lan
guage for XSLT.
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7 Conclusions

In this work, we formally studied properties of the upcoming t nd rd qu r
languages for XML: XPath 2.0, XQuery 1.0 and XSLT 2.0. W pr vid f rm 1
semantics framework, which we used as a unifi d tool to e pr m nti f
these three languages.

We proved a surprising fact that XPath can sort arbitrary qu n u m
general sorting criteria [33].

Further, we proved that the XPath's ability to sort s qu n c n b u d
to express sorting semantics of XQuery, thus, order by claus do s n t b I n 0

to XQuery Core and the data model has not to be expanded to pr form 1
semantics of sorting. This is a contradiction to the expectations of th a u thor
of the specification [22].

Finally, we provided XSLT Core as a core language for XSLT. W proved that
our XSLT Core is equally expressive as XSLT 2.0 by providing a transformati n
of every non-core XSLT feature to XSLT Core. We left out from consid r tion
several instructions that are identified in 6.2.2. We defined formal s mantic
for XSLT Core and thus for XSLT.

7.1 Future Work

Having the formal semantics of XQuery and XSLT expressed in a unifi d fram -
work, it should not be hard now to show that these two languages hav r ally
the same expressive power.
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