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This thesis is devoted to formal properties of query languages for XML - XPath, XQuery
and XSLT. Particularly, their formal semantics and expressivity are studied. I t is
important to remind that the development of these languages was done intensively dur ing
last 5 year by various research groups, the languages changed mainly in their semantics.
For example, the semantics of XPath 1.0 and XPath 2.0 distinguish each other. One of the
ihesis's goal was also to deal with the semantics of all the languages one unified way.

After a necessary background in Chapter 2 summarizing various parts of XML
technology related to the thesis, the author introduces in Chapter 3 a notation, or more
precisely, a formal (denotational) system used throughout the thesis. The approach is
inspired by Wadler's work to semantics of XPath 1.0.

In Chapter 4, the XPath language 2.0 is described. The author also proves one of the main
results of the thesis: XPath 2.0 is capable of sorting sequences. The second result shows
that quantified expressions are redundant in the language. As a sufficiently representative
subset of the language its core is used for the proof. The core has the same expressive
power as the full language. Chapter 5 is focused on the XQuery 1.0 language. Remind
that XPath 2.0 is a proper subset of XQuery 1.0. The third result is proved here: every
XQuery expression can be rewritten to an equal XQuery expression without an ORDER
BY clause.

diaper 6 concerns the XSLT 2.0 language. The author specifies and proves his own
Core XSLT language (the minimal i ty of this core is not considered) and describes its
semantics. The contribution of this part is significant since (i) no formal semantics of
XSLT has been proposed t i l l now; (ii) the approach used here is unif ied w.r.t. the XPath
and XQuery.

The thesis is written on a very high formal level. Moreover, it is readable since all
fundamental steps are accompanied by motivation remarks and examples. The result
about sorting has been submitted to the XIME-P 2005 workshop organized in cooperation
w i t h the prestige ACM SIGMOD/PODS Conference. The accepted paper was presented
there and it is published in the workshop proceedings.

The author has proved that he is able to do creative scientific work. The thesis contains
new results partially published at a reviewed international conference. I recommend the
thesis to be accepted for a presentation aimed at delivering the PhD degree.
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